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Tillæg nr. 2 til eksisterende § 12 miljøgodkendelse, Havrelandsvej 17, 7790 Thyholm 
 
Lindegården I/S ved Henning Villadsen og Bjarne Villadsen har d. 11. april 2013 søgt om at ændre 
staldsystemet i den planlagte nye kostald der endnu ikke er etableret. 
 
Der blev meddelt en miljøgodkendelse d. 30. september 2010 – hvori der bl.a. blev givet tilladelse 
til at etablere den nye kostald og kviestalden inkl. udvidelsen m. fast gulv, 2 % hældning og skrab-
ning hver 2. time. 
 
D. 14. december 2011 blev der meddelt fristforlængelse, så fristen for etableringen af den nye ko-
stald (og gyllebeholderen) blev forlænget til d. 30. september 2013 og fristen for ændring af den 
eksisterende ungdyrstald blev forlænget til d. 30. september 2015. Fristen for at nå op på fuld pro-
duktion blev sat til d. 30. september 2015. I den forbindelse konstaterede Struer Kommune, at god-
kendelsen var taget delvist i brug.  
 
Lindegården I/S søger nu om tilladelse til at ændre staldgulvet i kostalden fra fast gulv med skrab til 
et spaltegulv med skraber, kanal og linespil med skrabning af spaltegulvet hver 4. time og skrabning 
af kanalbunden hver 8. time. Ansøgningen begrundes ud fra dyrevelfærdshensyn, idet hygiejne og 
klovsundheden er bedre ved spaltegulve.  
 
Det er desuden oplyst i ansøgningen, at ammoniakudledningen ved det ændrede staldsystem vil 
være af samme størrelse som ved fast gulv med 2 % hældning og skrabning hver 2. time. 
 
Der kan efter lovens § 12, stk. 3, gives godkendelse til en ændring/udvidelse af det allerede miljø-
godkendte husdyrbrug ved udarbejdelse af et tillæg til den eksisterende godkendelse. 
 
Afgørelse 
Struer Kommune meddeler hermed tillæg til den eksisterende miljøgodkendelse for husdyrproduk-
tionen beliggende på ejendommen Havrelandsvej 17, 7790 Thyholm.  
 
Tillægget meddeles i henhold til husdyrgodkendelseslovens1 § 12, stk. 3, om godkendelse af hus-
dyrbrug for mere end 250 dyreenheder.  
 
Tillægget omfatter en ændring af vilkårene i den eksisterende miljøgodkendelse der vedrører stald-
systemet i kostalden og en række ekstra vilkår mht. drift og vedligeholdelse samt ændrede/tilføjede 
egenkontrolvilkår i forhold til et ændret staldsystem. 
 

Nye eller ændrede vilkår (til den eksisterende miljøgodkendelse meddelt 30. september 2010 
med de ændringer der fremgår af tillægget meddelt d. 14. december 2011): 
 
Nyt vilkår 11 Kviestalden inkl. udvidelsen skal etableres med fast gulv med 2 % hældning 

og skrabeanlæg. 
 

Vilkår 11a  Ny kostald skal etableres med spaltegulv med skraber, kanal og linespil 
(staldafsnit 1.1.5). 

 

                                                 
1  LBK nr. 1486 af 4. december 2009 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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Vilkår 11b (nyt) Der skal etableres skrabeanlæg til skrabning af hele spaltegulvsarealet i 
staldafsnit 1.1.5 (ny kostald). Det er valgfrit om der vælges en stationær 
skraber eller en robotskraber. 

 

Vilkår 11c (nyt) Hvis der vælges stationær skraber i staldafsnit 1.1.5, skal følgende være 
opfyldt: 

 
 a)  Spaltegulvsskraberne skal køre min. hver 4. time døgnet rundt (min. 6 

 daglige skrab). 
 b)  Tværgange der ikke skrabes automatisk, skal hver dag rengøres manuelt 

 2-3 gange. 
 c)  Alle skrabere skal forsynes med timer. 
  

 Hvis der vælges robotskraber, skal følgende være opfyldt: 
 
 a)  Robotskraberen skal indstilles til at skrabe arealet ved foderbordet bag 

 køerne og på gange mellem sengebåsene hver 3. time (8 gange i døg-
 net). Øvrige gangarealer skal skrabes hver 4. time (6 gange i døgnet). 

  

Vilkår 11d (nyt) I staldafsnit 1.1.5 (ny kostald) skal der installeres skraber i langsgående og 
tværgående kanaler. 

 

Vilkår 11e(nyt) I staldafsnit 1.1.5 (ny kostald) skal der hver dag foretages skrabninger af 
kanalerne (langsgående og tværgående) hver 8. time.  

 

Vilkår 11f (nyt) Skraberne skal vedligeholdes i overensstemmelse med producentens vejled-
ning. Vejledningen skal opbevares på husdyrbruget. 

 

Vilkår 66 (flyttet) Eventuelle driftsstop for skrabeanlæggene skal indføres i en driftsjournal. 
Det skal af driftsjournalen fremgå hvilken skraber, der har været berørt af 
driftsstoppet. Driftsjournalen skal opbevares i mindst 5 år og forevises på 
forlangende. 

 

Vilkår 67 (nyt) Programmeringen af robotskraberens skrabehyppighed på de forskellige 
arealer skal kunne dokumenteres overfor tilsynsmyndigheden.  

Vilkår 68 (nyt) Driftsjournal for skrabere, servicefaktura eller lignende, der dokumenterer, 
at skraberen er i drift og vedligeholdes, skal opbevares på husdyrbruget i 5 
år og kunne fremvises til tilsynsmyndigheden på forlangende. 

 

Vilkår 69 (nyt) Dette tillæg bortfalder, hvis det ikke er udnyttet senest 30. september 2013. 
 

 
Da tillægget alene vedrører en ændring i valget af staldsystem er det Struer Kommunes vurdering, 
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at retsbeskyttelsesperioden følger miljøgodkendelsen af den 30. september 2010, og den første re-
vurdering for de nye vilkår skal derfor foretages i 2018. 
 
Husdyrbruget skal i øvrigt indrettes og drives i overensstemmelse med de eksisterende vilkår, og 
med de oplysninger, der ligger til grund for den gældende miljøgodkendelse og de meddelte tillæg. 
 
Der gøres endvidere opmærksom på, at afgørelsen ikke fritager ansøger fra krav om tilladelse, god-
kendelse, dispensation m.v. efter anden lovgivning f.eks. efter byggelovgivningen. 
 
Anmeldelse og vurdering 
Ansøger ønsker staldsystemet i den nye kostald ændret fra fast gulv med 2 % hældning og skrab-
ning hver 2. time til et spaltegulv med skraber, kanal og linespil. Dette er stadigvæk muligt da byg-
geriet endnu ikke er udført.  
 
Der henvises i ansøgningen til, at det ændrede staldsystem vil give den samme ammoniakfordamp-
ning som det allerede godkendte, hvorfor der ikke vil ske ændring i ammoniakemissionen eller N ab 
lager som følge af det ansøgte. 
 
Dette understøttes af videnskatalog om gulvtyper, Version 5 – 25/10 2012. 
 
Det fremgår af kataloget, at gulvet som udgangspunkt skal skrabes 6 gange i døgnet (hver 4. time) 
uanset om der er tale om en stationær skraber eller en robotskraber. Gyllekanalerne skal skrabes 3 
gange i døgnet (hver 8. time). Ved gulvflader, hvor der erfaringsmæssigt lægges mest gødning, 
hvilket vil sige ved foderbordet bag køerne samt på gange mellem sengebåse, vil skrabning 8 gange 
i døgnet (hver 3. time) være nok til at opnå en ammoniakfordampning på max. 4 %, som ved et fast 
gulv med 2 % hældning og skrabning hver 2. time. 
 
Struer Kommune har ud fra videnskataloget vurderet, at ansøger ikke skal indsende en ny ansøgning 
med den ansøgte ændring indtastet, men blot oplyse, at gulvtypen i den nye kostald ønskedes ænd-
ret. 
 
Ændringer i vilkår og nye vilkår 
Ovenstående medfører, at vilkår 11 i den eksisterende miljøgodkendelse skal ændres jf. den ansøgte 
ændring af gulvtypen i kostalden. Vilkår 11 vil herefter kun omfatte ungdyrstalden inkl. udvidelse 
af denne og der tilføjes et nyt vilkår der kun omfatter kostalden. 
 
Det fastholdes ved vilkår, hvor hyppigt skraberne skal skrabe afhængigt af om det er en stationær 
skraber eller en robotskraber. 
 
Vilkår 12 bortfalder idet der tilføjes forskellige nye vilkår til skrabehyppighed m.v. 
 
Vilkår 13 er et egenkontrolvilkår, hvorfor det flyttes uændret om under afsnit 2.20 om tilsyn, kon-
trol og egenkontrol og benævnes vilkår 66. 
 
Der tilføjes nye egenkontrolvilkår for føring af driftsjournal over tidspunkter for og årsager til even-
tuelle stop af skraberanlæggene. Desuden stilles vilkår til dokumentation for drift og vedligehold af 
skraberne. 
 
Udnyttelsesfrist 
Da fristen for udnyttelse af den eksisterende miljøgodkendelse allerede er blevet udsat 1 gang, er 
det vurderet, at der ikke kan ske yderligere udsættelse af udnyttelsesfristen, hvorfor fristerne for 
udnyttelse hvad angår både kostald og ændringer i ungdyrstald fastholdes uændret. Derfor skal ko-
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stalden (og den nye gyllebeholder) være etableret senest d. 30. september 2013 (vilkår 62 i tillægget 
meddelt 22. december 2011) mens ændringerne af den eksisterende ungdyrstald (vilkår 63) og den 
fulde produktionstilladelse (vilkår 64) være henholdsvis foretaget og udnyttet senest d. 30. septem-
ber 2015. 
 
Samlet vurdering 
Tillægget omfatter ingen ændringer med hensyn til husdyrholdet, ammoniakemissionen eller driften 
af udbringningsarealerne.  
 
Struer Kommune vurderer derfor, at dette tillæg kun skal omfatte vilkår til gulvtyper, skrabertyper, 
skraberhyppighed og egenkontrol.  
 
Struer Kommune vurderer samlet, at det ændrede staldsystem kan gennemføres uden væsentlige 
virkninger på miljøet, herunder påvirkning af naboer og de landskabelige, naturmæssige og kultur-
historiske værdier i området med de nye/ændrede vilkår, der fremgår af dette tillæg. 
 
Det skal bemærkes, at der skal søges om, og meddeles byggetilladelse inden byggeriet kan etable-
res. 
 
Høring 
Der er foretaget en 3 ugers høring i perioden d.17. maj 2013 til 10. juni 2013 i henhold til husdyr-
godkendelsesloven. Der er ikke indkommet bemærkninger til afgørelsen. 
 
Følgende parter har fået udkastet i høring: 
 
− Lindegården I/S ved Henning og Bjarne Villadsen, Havrelandsvej 17, 7790 Thyholm 
− Bjarne Villadsen, Søndervænget 40, 7790 Thyholm 
− LandboThy, Silstrupvej 12, 7700 Thisted, att.: Jørgen Røhrmann 
− Ejer af Havrelandsvej 6, 7790 Thyholm (nabo) 
− Ejer af Havrelandsvej 19, 7790 Thyholm (nabo) 
− Ejer af Stokhøjvej 14, 7790 Thyholm (nabo) 
 
 
Offentliggørelse og klagevejledning 
Afgørelsen offentliggøres i Ugeavisen Struer den 19. juni 2013 og på Struer Kommunes hjemme-
side. Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet inden 4 uger efter afgørelsens annon-
cering, dvs. senest 17. juli 2013 kl. 15.30. 
 
En eventuel klage over afgørelsen skal indgives skriftligt til Struer Kommune, Østergade 11-15, 
7600 Struer, eller på mail til teknisk@struer.dk, og stiles til Natur- og Miljøklagenævnet, Renteme-
stervej 8, 2400 København NV. Struer Kommune videresender klagen, sammen med sagens akter 
og de bemærkninger, klagen giver anledning til.  
 
Ansøger vil ved klagefristens udløb få besked, hvis der er modtaget klager. 
 
Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af en klage, at der indbetales et 
gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet.  
 
Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside, www.nmkn.dk.  
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Søgsmål kan, inden 6 måneder fra meddelelsesdatoen, anlægges for domstolene i henhold til § 90 i 
husdyrgodkendelsesloven. 
 
Afgørelsen med bilag er sendt til: 
− Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Midtjylland 
− Danmarks Fiskeriforening 
− Danmarks Sportsfiskerforbund  
− Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark  
− Danmarks Naturfredningsforening, Struer  
− Det Økologiske Råd 
− Dansk Ornitologisk Forening 
− Holstebro Museum, Museumsvej 2, 7500 Holstebro  
 
 
 
 
 
 
På Struer Kommunes vegne 
 
 
 
Pernille Fog 
Landbrugsgruppen 
 
 
Struer Kommune bruger it i sagsbehandlingen. Derfor skal kommunen følge persondataloven og gøre dig opmærksom på dine rettigheder efter 
denne lov:  
Når kommunen indsamler og/eller behandler personoplysninger om dig, har du ret til at få indsigt i disse oplysninger og gøre indsigelse, hvis 
oplysningerne er forkerte. Kommunen skal slette/ændre forkerte oplysninger.  
Vil du vide mere om persondataloven, kan du læse en udførlig vejledning på Datatilsynets hjemmeside: www.datatilsynet.dk    
 
 
 

 


